
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
(29-07-2025) DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020001 Ufficio Programmazione Ospedaliera

DGR n. 490 del 30/07/2025

OGGETTO: PRESA D’ATTO E APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO TECNICO “AGGIORNAMENTO DELLA RETE
REGIONALE E DELL’OSSERVATORIO DELLA SCLEROSI MULTIPLA (D.G.R. N. 487/2018)”

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 30/07/2025

Presidente: EMANUELE IMPRUDENTE

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO ASSENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020001 Ufficio Programmazione Ospedaliera

OGGETTO: Presa d’atto e approvazione del documento tecnico “Aggiornamento della Rete regionale e 
dell’Osservatorio della Sclerosi Multipla (D.G.R. n. 487/2018)”

LA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO che, la Sclerosi Multipla (SM) si conferma una malattia cronica ad alta complessità nella misura 
in cui: a) accompagna la vita del paziente nel suo corso, richiedendo un accesso costante e continuativo alla 
rete dei servizi sanitari e non; b) richiede competenze specialistiche (in primis quelle neurologiche) presenti 
nei setting ospedalieri all’interno dei Centri per la SM che rappresentano l’insieme dei servizi specialistici 
erogati dalle UO di Neurologia; c) con la progressione della malattia si intensificano le relazioni tra servizi 
ospedalieri e quelli più tipicamente territoriali fino a quelli assistenziali e sociali; 

VISTO il D.P.C.M. 12 gennaio 2017 recante “Definizione e aggiornamento dei Livelli Essenziali di Assistenza, 
di cui all’articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”;

RICHIAMATE
- la D.G.R n. 487 del 5 luglio 2018, di approvazione del Documento Tecnico regionale “Rete e Percorso 
Diagnostico – Terapeutico Assistenziale della Sclerosi multipla”, il quale, tra l’altro, ha delineato una Rete 
regionale di Centri per la cura della Sclerosi Multipla distinguendoli in Centri di I e II livello ed ha istituito 
l’Osservatorio Regionale sulla Sclerosi Multipla; 
- la D.G.R. n. 562 del 1° agosto 2018 che ha disposto la costituzione e le modalità di funzionamento 
dell’Osservatorio Regionale sulla Sclerosi Multipla, in coerenza con le indicazioni del documento tecnico di 
cui alla D.G.R. 487/2018;

PRESO ATTO della nota prot. n. 433 del 04.06.2025, acquisita in pari data al prot. n. RA/0233174/25, con 
cui l’Agenzia Sanitaria Regionale Abruzzo ha inoltrato al Servizio Programmazione Socio-Sanitaria DPF020, 
il documento tecnico di “Aggiornamento della rete della sclerosi multipla, Regione Abruzzo (D.G.R. n. 
487/2018)” - allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

PRECISATO che, il documento tecnico anzidetto aggiorna ed integra la Rete regionale della Sclerosi 
Multipla, superando il modello organizzativo antecedente, caratterizzato, come previsto dalla D.G.R. n. 
487/2018, da una suddivisione in livelli;

SPECIFICATO che la nuova proposta dell’ASR Abruzzo promuove, pertanto, un modello organizzativo di 
Rete orizzontale, costituito dai Centri di SM, nodi della rete, che collaborano tra loro in sinergia e sotto il 
coordinamento di una struttura centrale e sovrastrutturale, rappresentata dal Comitato Regionale per la Sclerosi 
Multipla (CoReSM);



EVIDENZIATO che, la Rete SM risulta articolata nei seguenti Nodi:
- Comitato Regionale Sclerosi Multipla (CoReSM);
- Centri Sclerosi Multipla (SM);
- Servizi di Supporto territoriali;

RILEVATO che, il CoReSM, organismo collegiale coordinato dal Direttore dell’ASR Abruzzo, è composto 
da:

- Rappresentante dell’ASR Abruzzo;
- Referenti Clinici dei Centri SM;
- Referenti dell’Associazione Italiana Sclerosi Multipla;
- Dirigente del Servizio Farmaceutico del Dipartimento Sanità;
- Dirigente del Servizio Programmazione Socio-Sanitaria del Dipartimento Sanità;

PRECISATO che, il documento tecnico di aggiornamento della Rete SM:
- individua le funzioni spettanti al CoReSM, i requisiti strutturali/organizzativi dei Centri SM e le 

funzioni dei Servizi di supporto territoriali;
- prevede il monitoraggio della rete, attraverso l’identificazione di indicatori di attività, di processo e di 

risultato (esito);

CONSIDERATO che, dall’aggiornamento determinatosi all’esito della specifica istruttoria tecnica dell’ASR 
Abruzzo che ha vagliato le candidature dei Centri già facenti parte della Rete e di quelli di nuova proposizione, 
è derivata la nuova articolazione della Rete SM, come rappresentata nella Tabella 1 del documento tecnico 
(pag. 3), qui di seguito esattamente si riporta:

CONFERMATO che, la ASR Abruzzo, con il supporto del CoReSM, ha il compito di:
- monitorare gli indicatori di attività, di processo e di risultato (esito);
- implementare e/o modificare gli indicatori in caso di rilevate criticità; 

STABILITO di demandare alla ASR Abruzzo l’elaborazione, con cadenza annuale, di una scheda reportistica 
da trasmettere al Dipartimento Sanità e ai Referenti dei Centri SM;

RITENUTO di prendere atto e di approvare il documento tecnico “Aggiornamento della rete della sclerosi 
multipla, Regione Abruzzo (D.G.R. n. 487/2018)” - allegato parte integrante e sostanziale del presente atto - 
trasmesso dalla ASR con prot. n. 433 del 04.06.2025 e acquisito in pari data al protocollo regionale n. 
RA/0233174/25, come elaborato dalla ASR Abruzzo e dalla stessa condiviso con i referenti dei Centri SM e 
l’associazione AISM;

PRECISATO che i componenti ed eventuali figure professionali convocati per le riunioni del Comitato 
Regionale per la Sclerosi Multipla (CoReSM) partecipano alle attività a titolo gratuito;

RIBADITA la competenza della ASR Abruzzo nel monitoraggio della Rete e nella verifica dell’attuazione del 
Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale della Sclerosi multipla (PDTA); 

STABILITO che il Servizio competente in materia del Dipartimento Sanità provveda a notiziare il Tavolo 
Tecnico per la verifica degli adempimenti regionali congiunto con il Comitato Permanente per la verifica dei 
Livelli Essenziali di Assistenza, degli adempimenti regionali connessi all’attuazione, monitoraggio e 
aggiornamento della Rete della Sclerosi Multipla;



STABILITO altresì di demandare al Servizio competente per materia del Dipartimento Sanità ogni altro 
adempimento connesso all’attuazione della Rete della Sclerosi Multipla, in collaborazione con la ASR 
Abruzzo, che notizierà detto Servizio degli esiti delle attività di competenza;

DATO ATTO che, ai fini della pubblicazione del presente provvedimento, in applicazione degli adempimenti 
a garanzia della trasparenza di cui al D.lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii., non ci sono parti da omettere, e che pertanto 
la pubblicazione può essere effettuata in forma integrale;

RICHIAMATA la D.G.R.  n. 328/2025 recante l’attuazione del Common Understanding, in attuazione della 
quale è ivi accluso l’allegato C alla stessa debitamente compilato, non avendo il presente provvedimento la 
natura di aiuto di Stato atteso che lo stesso prende atto e approva la Rete della Sclerosi Multipla avente carattere 
strettamente sanitario;

PRECISATO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Dirigente del Servizio proponente ed il 
Direttore regionale del Dipartimento Sanità attestano che la presente deliberazione non comporta oneri a carico 
del bilancio regionale;

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnico - amministrativa del presente provvedimento ed il Direttore di Dipartimento – sottoscrivendo lo stesso 
- ne attesta la conformità agli indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento Sanità;

a voti espressi nelle forme di legge

D E L I B ER A

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e approvate

1. DI PRENDERE ATTO E DI APPROVARE il documento tecnico “Aggiornamento della rete della 
sclerosi multipla, Regione Abruzzo (D.G.R. n. 487/2018)” allegato parte integrante e sostanziale del 
presente atto - trasmesso dalla ASR con prot. n. 433 del 04.06.2025 e acquisito in pari data al protocollo 
regionale n. RA/0233174/25, come elaborato dalla ASR Abruzzo e dalla stessa condiviso con i 
referenti dei Centri SM e l’associazione AISM;

2. DI CONFERMARE che, la ASR Abruzzo, con il supporto del CoReSM, ha il compito di:
- monitorare gli indicatori di attività, di processo e di risultato (esito);
- implementare e/o modificare gli indicatori in caso di rilevate criticità; 

3. DI DEMANDARE alla ASR Abruzzo l’elaborazione, con cadenza annuale, di una scheda reportistica 
da trasmettere al Dipartimento Sanità e ai Referenti dei Centri SM;

4. RIBADIRE che spetta alla ASR Abruzzo il monitoraggio della Rete e la verifica dell’attuazione del 
Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale della Sclerosi multipla (PDTA);

5. DI PRECISARE che i componenti ed eventuali figure professionali convocati per le riunioni del 
Comitato Regionale per la Sclerosi Multipla (CoReSM) partecipano alle attività a titolo gratuito;

6. DI STABILIRE che il Servizio competente in materia del Dipartimento Sanità provveda a notiziare 
il Tavolo Tecnico per la verifica degli adempimenti regionali congiunto con il Comitato Permanente 



per la verifica dei Livelli Essenziali di Assistenza, degli adempimenti regionali connessi all’attuazione, 
monitoraggio e aggiornamento della Rete della Sclerosi Multipla;

7. DI DEMANDARE al Servizio competente in materia del Dipartimento Sanità ogni altro adempimento 
connesso all’attuazione della Rete della Sclerosi Multipla, in collaborazione con la ASR Abruzzo che 
notizierà detto Servizio degli esiti delle attività di competenza;

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento
• non comporta oneri a carico del bilancio regionale;
• ai fini della pubblicazione del presente provvedimento in applicazione degli adempimenti a 

garanzia della trasparenza di cui al D.lgs 33/2013 e ss.mm.ii. non ci sono parti da omettere e che 
pertanto la pubblicazione può essere effettuata in forma integrale;

• di procedere ad allegazione del modulo C approvato con DGR 328/2025, in quanto il presente 
provvedimento prende atto e approva la Rete della Sclerosi Multipla avente carattere strettamente 
sanitario e che non comporta impatto in termini di aiuti di Stato;

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alle Direzioni Generali delle Aziende Sanitarie 
Locali della Regione Abruzzo, all’ASR Abruzzo ed al Servizio competente in materia del 
Dipartimento Sanità;

10. DI INOLTRARE il presente provvedimento ai Ministeri della Salute e dell’Economia e Finanze, ai 
fini del monitoraggio del Piano di Rientro e dei Livelli Essenziali di Assistenza;

11. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.A.T. e sul sito istituzionale 
della Regione Abruzzo.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020001 Ufficio Programmazione Ospedaliera

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Giuliana D'Aulerio

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO DPF020001 Ufficio Programmazione Ospedaliera
Maddalena Tabasso

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

Barbara Morganti
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Salute; Famiglia e Pari Opportunità.

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: ALLEGATO - AGGIORNAMENTO RETE SCLEROSI MULTIPLA - REGIONE ABRUZZO (DGR
487_2018).pdf

Impronta 494B184E7475C64859F5A68AEF917084DE55F4A2CB45F486F40B6A17F469773F

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
(29-07-2025) DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020001 Ufficio Programmazione Ospedaliera
A pag. 2, al capoverso “CONSIDERATO che,” DELE “qui di seguito esattamente si riporta:”. N. 1 postilla approvata dalla Giunta regionale. Il
Segretario della Giunta regionale Dott.ssa Emanuela Murri

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
(29-07-2025) DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020001 Ufficio Programmazione Ospedaliera

(Firmato digitalmente da)
EMANUELE IMPRUDENTE

PRESIDENTE

Data: 30/07/2025 20:22:18
Nr. di serie certificato: 7039384453978306735178591923808349101

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 30/07/2025 20:26:27
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


